УИД № 55RS0006-01-2025-000395-81

Дело № 1-178/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 17 июня 2025 года

Советский районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Абулхаирова Р.С., 

при секретаре судебного заседания Татаренко Ю.А., с участием государственного обвинителя Левиной Д.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Рыкова В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

07.07.2021 Советским районным судом г. Омска по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев. Освобожден 20.09.2022 по постановлению Советского районного суда г. Омска от 08.09.2022 произведена замена неотбытого срока наказания на ограничение свободы сроком на 3 месяца 10 дней. Снят с учета 03.12.2022 по отбытии наказания;

20.07.2023 Советским районным судом г. Омска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев;

13.09.2023 Советским районным судом г. Омска по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год. Постановлением Октябрьского районного суда г. Омска от 15.01.2024 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору Советского районного суда г. Омска от 20.07.2023), всего к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы. Освобожден 12.07.2024 по отбытии срока наказания,

мера пресечения – судом избрана заключение под стражу, задержан 30.05.2025,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее 19 часов 40 минут 06.12.2024 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 м от левого края железного забора зеленого цвета, огораживающего д. 45 «А» по ул. Молодежная в Советском административном округе города Омска, географические координаты: широта 55.023676, долгота 73.241100, нашел, поднял и присвоил себе, чем незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которое согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, отнесено к наркотическим средствам и включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), массой 0,79 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером, которое незаконно хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта до 19 часов 40 минут этого же дня, когда у дома 45 «А» по ул. Молодежная в САО г. Омска, он был досмотрен после задержания сотрудниками полиции, которыми в результате личного досмотра наркотическое средство было обнаружено и изъято в присутствии понятых.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением и, после консультации с защитником, подтвердил ранее заявленное им ходатайство о проведении заседания в особом порядке. Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Представитель государственного обвинения дала согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи с чем нашел его обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Изучив материалы уголовного дела, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении подсудимым, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию (незаконное приобретение наркотического средства) и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, наличие в его действиях рецидива преступлений. 

Кроме указанного, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ч. 1 ст. 68 УК РФ, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания в виде лишения свободы, с реальной изоляцией от общества.

Судом установлен вид рецидива в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Вид режима суд определяет в соответствии с правилами п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая личность виновного, его поведение после совершения преступления, а также наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 считает возможным применить правила ч. 3 ст. 68 УК РФ. Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать. Оснований для применения положения ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Решение по вещественным доказательствам суд принимает в соответствии ст. ст. 81, 82 УПК РФ. При этом наркотическое средство с упаковкой подлежит хранению в комнате вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по городу Омску до решения вопроса по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств (л.д. 29-30), телефон подлежит возвращению по принадлежности.

От выплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, суд освобождает подсудимого в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного оставить прежнюю, в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Омска УФСИН России по Омской области.

В срок отбытого наказания засчитать срок содержания под стражей в период с 30.05.2025 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от оплаты услуг адвоката, отнести указанные издержки за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотические средства с первоначальной упаковкой и пакетами – хранить в комнате вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску до решения вопроса по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотических средств; телефон по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Омска, а осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья (подпись). Верно.

Судья: 

Секретарь:

УИД № 55RS0006-01-2025-000395-81

Подлинник документа находится в деле № 1-178/25 Советского районного суда г. Омска